Ternyata proses sosial tidak hanya

terjadi di masa modern dan posmodern, tetapi juga terjadi dalam periode modern

awal.

Pada pertengahan abad ke-16, kedai kopi (kahvehane) menjadi tempat

bernegosiasi dan berkumpul masyarakat dari berbagai kalangan. Menurut

sejarawan İbrahim Peçevi, hingga tahun 1554/55 atau 962 Hijriah, tidak ada kedai

kopi di Negara Usmani. Konon kedai kopi pertama di Istanbul dibuka oleh orang

Aleppo bernama Hakam dan orang Damaskus yang bernama Shams. Mereka

membuka kedai kopi di distrik Tahtakale, Istanbul.33 Sedangkan sejarawan Katip

Çelebi menyatakan bahwa kedai kopi pertama di Istanbul dibuka pada 1543.